

# ANTONIO JACINTO NETO

Rua Fernandes Lima, 95  
21645-220 ▪ Anchieta ▪ Rio de Janeiro ▪ RJ  
(21) 2408-08070 ▪ (21) 99722-1247 - [jacintoneto@live.com](mailto:jacintoneto@live.com)  
[www.linkedin.com/in/jacinto-neto-seguran%C3%A7a2016/](http://www.linkedin.com/in/jacinto-neto-seguran%C3%A7a2016/)  
Brasileiro ▪ Casado  
Disponibilidade para home office, viagens e mudança

## OBJETIVO: Coordenador/Supervisor de Segurança Patrimonial

### RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Experiência na área **Segurança Patrimonial**, atuando na administração de departamentos, setores e áreas relacionadas à segurança patrimonial em instituições públicas e privadas, com conhecimentos em fundamentos de gestão empresarial dos recursos humanos e materiais envolvidos, com aptidão para analisar, planejar, executar e controlar todas as operações de segurança, planejamento estratégico de segurança, utilizando o emprego da simulação de cenários a partir da análise crítica dos indicadores de conjuntura socioeconômica, política e cultural da região, de acordo com blocos regionais, influenciando nos índices nacionais de violência e criminalidade, identificação e análise de riscos envolvidos nas atividades de apoio às organizações, com o objetivo de definir as políticas de segurança e diretrizes que assegurem o desenvolvimento regular e contínuo dos negócios, desenvolvimento de projetos integrados de segurança física e eletrônica alicerçados em parâmetros técnicos e legais, bem como na aplicação de técnicas e conceitos assimilados para realização do curso nas práticas de prevenção às perdas patrimoniais e no gerenciamento de crises e de riscos à integridade física das pessoas.

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

#### 05/2022 a 04/2023 **Shopping Bay Market/Terral Shopping Centers.**

*Empresa de grande porte do segmento de administração de shoppings centres.*

##### **Supervisor de Segurança e Estacionamento**

- Gestão das equipes e processos de Segurança, Brigada e Estacionamento;
- Acompanhamento dos indicadores de risco (Exaustão, Detecção e Prevenção);
- Atuação na implantação de todos os processos e procedimentos da área de Segurança Empresarial;
- Aproximação com as forças Públicas.

#### 05/2018 a 12/2021 **Via S.A.**

*Empresa de grande porte do segmento de comércio de eletrônicos.*

##### **Supervisor de Segurança Patrimonial**

- Gestão de segurança terceirizadas de segurança dos centros de distribuição, agindo na elaboração de políticas integradas de segurança normas e procedimentos, aplicação de treinamentos periódicos, análise de riscos, acompanhamento de projetos, controle de acesso.

#### 05/2001 a 03/2016 **brMalls Administração e Comercialização Ltda.**

*Empresa de grande porte do segmento de administração de shoppings centres.*

##### **Coordenador de Segurança** - 06/2015 a 03/2016

##### **Coordenador de Segurança Patrimonial** - 04/2013 a 06/2015

##### **Supervisor Segurança/ Coordenador de Segurança** - 05/2001 a 04/2013

##### **Auxiliar Operacional / Orientador de Mall** - 02/1998 a 05/2001

- Responsável pela política integrada de segurança e normas, elaboração de ações de mitigação de riscos, realização de planejamento estratégico, tático e operacional, gerenciamento de crise e análise de riscos, controle de serviços de inteligência das atividades de segurança e relacionamento com órgãos de segurança pública, além de gerenciamento de contratos, controle de acesso e ministração de treinamentos de simulado de abandono e práticas contra incêndio.

### FORMAÇÃO ACADÊMICA

**Graduação em Gestão de Segurança Privada** – concluída em 03/2016 Universidade Estácio de Sá – UNESA

### FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- Supervisor de Segurança Patrimonial - Faculdades Integradas Simonsen
- Gerenciamento em Proteção Contra Incêndio e Emergências - ABCERJ
- Solução de Controle de Acesso - Commbox Tecnologia

### INFORMAÇÕES ADICIONAIS

**Premiado com o PES de Segurança em 2014 - Programa de Excelência em Shoppings pelo Shopping Ilha Plaza – brMalls.**